
校長 橋 本 彰

ここ数週間は暑い日が続いています。雨が少なく農作物への影響が

心配されますが，子どもたちにとっては活動しやすい日々が続いてい

ます。

今週から夏休みが始まります。例年に比べ期間が短く，いつもとは

違う夏休みになりますが，体調管理，感染症予防はもとより，生活リ

ズムも大切にして，思い出に残る休みとなることを願っています。

１学期は，新しい生活様式を知り，慣れる学期でもありました。授業時間だけではなく，休み

時間や給食時間も，これまでとは違う過ごし方となりました。教室での友達との距離の違いや常

時マスクを付けての生活等，戸惑いや不安を感じたことと思いますが，みんな落ち着いてよく頑

張りました。２学期には，これまでできなかった音楽や体育の学習内容も段階的に始める予定で

す。算数が得意な子，運動が得意な子，歌が好きな子等，朝日っ子が自分らしさを発揮し，活躍

できる場を，一層広げてあげたいと考えます。

４・５月の学校が通常通り授業できなかった期間はもとより，学校再開後も保護者の皆様には

たくさんのご理解とご協力をいただきました。心よりお礼申し上げます。加えて，昨年に引き続

き子どもたちの安全や成長に様々な形でお力添えを賜りました地域の皆様に厚くお礼申し上げま

す。

今後も，感染症予防に十分努めつつ，子どもたちの学びを充実させてまいります。引き続きご

理解ご支援の程，よろしくお願いいたします。

朝日地区インフォメーション

☆８月のふれあい祭りは中止します。夏休みラジオ体操も中止します。

☆９月１２日(土)にＰＴＡ再生資源回収があります。ご協力をお願いいたします。

ご寄贈いただきました！ありがとうございます！
タオル・雑巾を頂いた皆様 マスクを頂いた皆様

☆４年木滑様 ☆４年林様 ☆２年梅本様 ☆北海道薬剤師会様（ ）アルコール消毒薬
☆６年小保方様 ☆青山様 ☆菊地様 ☆４年高垣様 ☆２年仲條様
☆６年三谷様 ☆４年万年様 ☆２年松浦様 ☆百寿大学様 ☆１年三津橋様

☆ジブラルタ生命教育公務員弘済会様
☆慈光園保育所様 ☆５年吉田様
☆１年南谷様 ☆１年德永様 ☆鍛治様
☆宮川様 ☆２年田口
☆仕立屋かのこ様

☆ひまわり食堂様（ ）アルコール消毒薬，ウェットティッシュ，ﾍﾟｰﾊﾟｰﾀｵﾙ

お陰様で，たくさんのタオルや雑巾を頂き，
。 ，十分な数を確保することができました 併せて

マスクや消毒薬等もたくさん頂きました。
大変ありがとうございました。



北海道教育委員会教育長小玉様，上川教育局長河野様，旭川市教育委員会教

育長黒蕨様をはじめとする８名のお客様が来校され，本校のコロナ感染症予防対策「新しい

学校運営プログラム」とその実際，そしてコロナ禍でも頑張って学習する子どもたちの様子

を視察されました。

６年生は，社会科で「なぜ大きな古墳が造られたのか」につい

て，自分の考えの根拠となる資料をタブレット型ＰＣにまとめ，

大型スクリーンに映しながら発表しました。５年生は，英語専科

教員の指導の下，自分にとって夢の時間割を英語で伝え合いまし

た。２年生は算数科の少人数指導の学習を行ったほか，１年生は

生活科，３年生は国語科，４年生は社会科，あさひ４組は自立活

動，あさひ５組は社会科を観ていただきました。

どの学級においても，コロナ対策「新しい生活様式」を意識し

つつ，朝日っ子らしく生き生きと課題解決に向かって主体的に学

， 。ぶ姿が見られ 視察された方々からもお褒めの言葉を頂きました

☆８月１１日から１４日までは、

学校閉庁日となります。緊急の

連絡は25-9116（旭川市教

） 。育委員会 までお願いします

日 曜日 行事等

授業日⑥　６年参観日

１～４年１学期終業式

授業日⑦

５，６年のみ登校

授業日⑧　５，６年のみ登校

５，６年１学期終業式

諸費納入日

２学期始業式

二計測(１，２年)

返本週間(～２１日)

二計測(３，４年)

二計測(５，６年)

本の貸出開始

スクールカウンセラー来校日

スクールカウンセラー来校日

スクールカウンセラー来校日

集団下校訓練

スクールカウンセラー来校日

委員会②

教育実習Ⅰ(～9/18)

外国語サポーター来校日

山の日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

学校閉庁日

12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

24

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

31

土

日

月

火

水

木

金

土

日

25

26

27

28

29

30

金

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

月

土

日

月

火

水

木

金

土

日

７月２０日

（月）

一人１台のタブレットＰＣを使った学習（６年生）

朝日小では，中央公民館で学んでいらっしゃる百寿大学の皆様
と交流を行っています。３年生は花壇づくりを，１年生は世代間
交流を毎年行っていますが，今年度はコロナの影響で残念ながら
中止することになりました。そのような中，百寿大学の皆様から
１年生へ手作りのプレゼントを頂きました。かわいらしいマスコ
ットと折り紙で作ったパズル。そして，手作りの子ども用マスク
を頂きました。地域で子
どもを育てるという温か
い気持ちがたっぷりと詰
まった贈り物でした。

百寿大学の皆様と本校の橋本校長


